
 1 

                     
CONSILIUL LOCAL 
COMUNA GOLE ŞTI 
JUDETUL VALCEA 

 
 

 HOTĂRÂREA  nr. 11 
 

cu privire la : mandatarea reprezentantului Comunei Golesti în Adunarea 
Generală să aprobe cotizaţia anuală la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea 
 

Consiliul Local Golesti, întrunit în şedinta ordinară din data de 20.05.2015, la 
care participă un număr de 11 consilieri din totalul de 11 consilieri în funcţie ; 

Văzând că potrivit hotărârii consiliului local cu nr. 5 din 19.03.2015, a fost ales 
preşedinte de şedintă domnul MOSOR TUDOR.  

 Luând in discutie Proiectul de hotărâre, Expunerea de motive a Primarului 
comunei Goleşti şi referatul nr. 2293/24.04.2015 intocmit de compartimentului de 
resort din cadrul Primăriei Comunei Golesti prin care se propune mandatarea 
reprezentantului Comunei Golesti în Adunarea Generală să aprobe cotizaţia anuală la 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor 
din Judeţul Vâlcea (ADI);  
 Având in vedere rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Golesti, prin care se propune admiterea proiectului de hotărâre; 
 Văzând adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de 
Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea (ADI) nr. 4/ 24.02.2015, înregistrată la 
Primăria Comunei Golesti cu nr. 809/26.02.2015, prin care se solicită realizarea 
demersurilor pentru mandatarea reprezentantului Comunei Golesti în Adunarea 
Generală să aprobe cotizaţia anuală la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea;  
 Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Golesti nr. 
11/2013, prin care dl Serban Gheorghe a fost desemnat ca reprezentant al Comunei 
Golesti în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea; 
 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. d) şi e), ale alin. (6) lit. a) pct. 
14 şi ale alin. (7) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 17 
alin. (2) lit. k) şi ale art. 22 alin. (1) din Statutul ADI; 
 Vazand ca a fost respectata procedura transparentei decizionale conform art. 7 
din Legea nr. 52/2003 - privind transparenta decizionala in administratia publica, in 
baza procesului verbal de afisare publica nr. 2312/24.04.2015; 
    În temeiul art. 45 alin. 1 si art. 115 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 privind  
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul Local al Comunei Goleşti, adopta cu un numar de 11 voturi «pentru », cu un 
numar de __ voturi «impotriva », cu un numar de ___  «abtineri », urmatoarea  

HOTĂRĂŞTE 



 2 

 
Art. 1. (1) Se mandatează dl Serban Gheorghe, reprezentantul Comunei 

Golesti în Adunarea Generală să aprobe cotizaţia anuală la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea. 

(2)  În cazul în care, din motive obiective, persoana menţionată la alin. (1) 
nu poate participa la şedinţa Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea, se 
mandatează dl Ropina Dumitru să aprobe cotizaţia anuală a Comunei Golesti. 
 

Art. 2. Secretarul Comunei Golesti, va comunica prezenta hotărâre 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a 
Localităţilor din Judeţul Vâlcea, Consiliului Judeţean Vâlcea şi structurilor din cadrul 
aparatului de specialitate al Comunei Golesti în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei, primarului comunei Golesti precum şi Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Vâlcea. 
  

 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                               Contrasemneaza: 
         MOSOR TUDOR                        SECRETARUL COMUNEI  GOLESTI  
            jurist DINCĂ NICUȘOR 
  
 

 
 
 
 

Golesti: 20.05.2015 


